1.4.3 Impacts sur les états financiers consolidés

Les tableaux ci-dessous récapitulent les incidences sur le compte de résultat consolidé, l’état de la
situation financière consolidée et le tableau consolidé des flux de trésorerie, résultant :

- du changement de méthode lié à la première application de la norme IFRS 11 ;
- des modifications dans l’allocation du prix d’acquisition des prises de contrôle réalisées en 2013 ;
- des autres retraitements suivants :

� La disponibilité de certaines données opérationnelles complémentaires chez Cdiscount et

Nova Pontocom a amené à effectuer un retraitement sur le chiffre d’affaires au 30 juin
2013 et au 31 décembre 2013 respectivement de -13 et -18 millions d’euros (l’impact sur la
marge étant négligeable).

� Les revenus locatifs des galeries commerciales de GPA ont été reclassés de « Coûts des
ventes » en « chiffre d’affaires » pour 21 et 43 millions d’euros respectivement au 30 juin
2013 et 31 décembre 2013.

21

1.4.3.1  Impacts sur les principaux agrégats du compte de résultat consolidé

En millions d'euros
30 juin 2013

publié

Première
application de la
norme IFRS 11

Autres
ajustements

30 juin 2013
retraité

Chiffre d'affaires 24 087 (655) 8 23 440

Résultat opérationnel courant 952 (38) 1 915

Résultat opérationnel  1 469 (34)   1 435

Résultat avant impôt 1 037 (33)   1 004

Quote-part de résultat net des entreprises associées (2) 22   20

Résultat net de l'ensemble consolidé 749   1 750

Propriétaires de la société 167   1 168

Intérêts ne donnant pas le contrôle 582   582

En millions d'euros
31 décembre
2013 publié

Première
application de la
norme IFRS 11

Autres
ajustements

31 décembre
2013 retraité

Chiffre d'affaires 49 306 (812) 25 48 519

Résultat opérationnel courant 2 364 (50)   2 315

Résultat opérationnel  2 600 (46)   2 554

Résultat avant impôt 1 680 (45)   1 636

Quote-part de résultat net des entreprises associées 18 29   45

Résultat net de l'ensemble consolidé 1 291   1 291

Propriétaires de la société 173   173

Intérêts ne donnant pas le contrôle 1 118   1 118

1.4.3.2  Impacts sur les principaux agrégats de l’état de la situation financière consolidée

En millions d'euros

31 décembre
2013 publié

Première
application de
la norme IFRS

11

Ajustements
liés aux PPA

(*)

Autres
ajustements

31 décembre
2013 retraité

Actifs non courants 29 209 (53) (2)   29 154

Actifs courants 14 354 (278) (3) 11 14 084

Total actifs 43 563 (331) (5) 11 43 238

Capitaux propres 13 867 1   13 868

Passifs non courants 14 305 (127) (5)   14 173

Passifs courants 15 390 (204)   11 15 197

Total passifs 43 563 (331) (5) 11 43 238

(*) Les principaux ajustements liés aux PPA sont présentés en note 3.

En millions d'euros 1er janvier 2013
publié

Première application de la
norme IFRS 11

1er janvier 2013
retraité

Actifs non courants 28 634 (558) 28 076

Actifs courants 16 617 (552) 16 065

Total actifs 45 252 (1 111) 44 141

Capitaux propres 13 714   13 714

Passifs non courants 15 088 (227) 14 861

Passifs courants 16 450 (884) 15 566

Total passifs 45 252 (1 111) 44 141

22

1.4.3.3  Impacts sur les principaux agrégats du tableau consolidé des flux de trésorerie

En millions d'euros 30 juin 2013
publié

Première
application de la
norme IFRS 11

30 juin 2013
retraité

Flux nets de trésorerie générés par l'activité 123 (3) 120

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'investissement (2 404) (220) (2 624)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement (372) (5) (377)

Incidences des variations monétaires sur la trésorerie (191) 2 (189)

Trésorerie nette d'ouverture 5 808 98 5 906

Trésorerie nette de clôture 3 168 (127) 3 041

En millions d'euros 31 décembre
2013 publié

Première
application de la
norme IFRS 11

31 décembre
2013 retraité

Flux nets de trésorerie générés par l'activité 3 183 (21) 3 162

Flux nets de trésorerie liés aux opérations d'investissement (3 254) (191) (3 445)

Flux nets de trésorerie liés aux opérations de financement 364 (19) 345

Incidences des variations monétaires sur la trésorerie (682) 4 (678)

Trésorerie nette d'ouverture 5 808 94 5 902

Trésorerie nette de clôture 5 623 (133) 5 490

1.5 Utilisation d’estimations et de jugements

La préparation des états financiers consolidés requiert, de la part de la Direction, l’utilisation
d’estimations, de jugements et d’hypothèses susceptibles d’avoir une incidence sur les montants
d’actifs, passifs, produits et charges figurant dans les comptes, ainsi que sur les informations données
dans certaines notes de l’annexe.

Les hypothèses ayant par nature un caractère incertain, les réalisations pourront s’écarter des
estimations. Le Groupe revoit régulièrement ses estimations et appréciations de manière à prendre en
compte l’expérience passée et à intégrer les facteurs jugés pertinents au regard des conditions